
 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 1 

 

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 201/16, DE 17/06/2016. 

 
 

Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO, 

do exercício de 2016 e dá outras providências. 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando a Deliberação CBH-RB no 197/16, de 26/02/16, que trata de diretrizes e critérios de 

habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2016, do Fundo Estadual de Recursos 

Hídricos – FEHIDRO, destinados à área de atuação do CBH-RB; 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, versão publicada em 

julho/2015; 

Considerando a disponibilidade de R$ 3.113.182,24 (três milhões e cento e treze mil e cento e 

oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) destinados à aplicação na UGRHI 11, de acordo com a 

Deliberação COFEHIDRO nº 163, de 29/01/16, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos 

para 2016 e dá outras providências; 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1o: Ficam aprovados os Quadros I ao IV de projetos aprovados pelas Câmaras Técnicas de 

Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação Ambiental (CT-EA), 

que decorrem da análise das solicitações de recursos financeiros, todas na modalidade de 

financiamento não reembolsável (fundo perdido), para fins de habilitação aos recursos de 

investimento do FEHIDRO/2016. 

Parágrafo 1º: Os projetos do “Quadro I” são de demanda induzida e os do “Quadro II” de demanda 

espontânea; 

Parágrafo 2º: Os projetos do “Quadro III-a” dependem da disponibilidade de recursos para 

prosseguimento no processo de financiamento, e devem suceder os projetos de “Saneamento Rural” 

do “Quadro I” que vier a ser indeferidos, obedecendo a ordem de hierarquização; 

Parágrafo 3º: Os projetos do “Quadro III-b” dependem da disponibilidade de recursos para 

prosseguimento no processo de financiamento, e devem suceder os projetos de “Coleta Seletiva” do 

“Quadro I” que vier a ser indeferidos, obedecendo a ordem de hierarquização; 

Parágrafo 4º: Os projetos do “Quadro IV” dependem da disponibilidade de recursos para 

prosseguimento no processo de financiamento, e devem suceder os projetos do “Quadro II” que vier 

a ser indeferidos, obedecendo a ordem de hierarquização; 

Parágrafo 5º: Nas referidas planilhas, "PDC" indica o enquadramento do empreendimento no item 

do Programa de Duração Continuada; “MOD.” indica a modalidade do financiamento reembolsável 

(FI) ou não reembolsável (FP); "TOMADOR" é o órgão ou entidade beneficiária do financiamento; 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 2 

"Título/Local" é a identificação e o município sede do empreendimento; "Valor Indicado" é a parcela 

a financiar; "Contrapartida" é a parcela de participação com recursos próprios do tomador; "Valor 

Total do Empreendimento" é o montante requerido pelo empreendimento; 

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a 

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou 

quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras; 

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.  

 

    

DÉCIO JOSÉ VENTURA 

Presidente  

 

 

SILENO FOGAÇA 

Vice-Presidente 

 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 3 

 

“QUADRO I” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/201/16, de 17/06/2016. 
 

Empreendimentos de demanda induzida classificados para financiamento FEHIDRO/2016 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida 
Valor Total do 

Empreendimento 

R$ % R$ % R$ % 

2 FP FUNDAG 
Fortalecimento, Integração e articulação dos Comitês de Bacias Hidrográficas 

da Vertente Litorânea (CBH-LN, CBH-BS e CBH-RB) – FASE II 
165.000,00 100,00 0,00 0,00 165.000,00 100,00 

3 FP 
PM Itapirapuã 

Paulista 
Construção de muro de contenção com gabião 196.866,06 98,00 4.017,68 2,00 200.883,74 100,00 

3 FP 
PM Pariquera-

Açu 

Execução de instalação e fornecimento de Unidade Sanitária Individual – 3ª 

Etapa 
484.875,78 98,00 9.895,42 2,00 494.771,20 100,00 

3 FP PM Registro 

Execução de fornecimento e instalação de Unidades Sanitária Individual 

(USI) para tratamento de esgoto unifamiliar no Bairro Votupoca, município 

de Registro. 

500.000,00 82,88 103.275,37 17,12 603.275,37 100,00 

3 FP PM Iporanga 
Desenvolvimento de ações para o planejamento e implantação da coleta 

seletiva de resíduos sólidos recicláveis no município de Iporanga 
162.548,65 97,89 3.510,00 2,11 166.058,65 100,00 

3 FP PM Miracatu 

Sistema de Coleta Seletiva: melhoramento através de medidas de recepção e 

armazenamento de resíduos sólidos urbanos – Rejeitos e Resíduos 

Recicláveis em projeto piloto na área central de Miracatu 

286.610,80 98,00 5.849,20 2,00 292.460,00 100,00 

7 FP 
Assoc. 

Engenheiros 
Plano diretor de macrodrenagem da área urbana do município de Apiaí 163.050,00 100,00 0,00 0,00 163.050,00 100,00 

7 FP 
Assoc. 

Engenheiros 

Plano diretor de macrodrenagem da área urbana do município de Barra do 

Turvo 
157.500,00 100,00 0,00 0,00 157.500,00 100,00 

7 FP 
Assoc. 

Engenheiros 

Plano Diretor de Macrodrenagem da Área Urbana do Município de Iguape a 

leste do Valo Grande-Fase 1 
144.400,00 100,00 0,00 0,00 144.400,00 100,00 

7 FP 
Assoc. 

Engenheiros 
Plano diretor de macrodrenagem da área urbana do município de Ribeira 134.225,00 100,00 0,00 0,00 134.225,00 100,00 

7 FP PM Iporanga Plano diretor de macrodrenagem da área urbana do município de Iporanga 142.006,50 97,42 3.768,00 2,58 145.774,50 100,00 

 

 

 

 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 4 

 

“QUADRO II” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/201/16, de 17/06/2016. 
 

Empreendimentos de demanda espontânea classificados para financiamento FEHIDRO/2016. 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida 
Valor Total do 

Empreendimento 

R$ % R$ % R$ % 

7 FP AMAVALES 
Apoio aos municípios da UGRHI-11 para Planos Preventivos de Defesa 

Civil - FASE VI  
298.761,30 90,00 33.195,70 10,00 331.957,00 100,00 

1 FP PM Iporanga 
Desenvolvimento dos estudos e projetos necessários ao encerramento e 

recuperação do aterro em valas do município de Iporanga 
80.078,40 97,59 1.978,20 2,41 82.056,60 100,00 

 

 

 “QUADRO III-a” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/201/16, de 17/06/2016. 
 

Empreendimentos de demanda induzida classificados aguardando disponibilidade de recursos FEHIDRO/2016. 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida 
Valor Total do 

Empreendimento 

R$ % R$ % R$ % 

3 FP PM Miracatu Fornecimento e instalação de USI's no Município de Miracatu 478.450,95 98,00 9.764,31 2,00 488.215,26 100,00 

3 FP PM Apiaí Construção de fossa séptica Biodigestora 306.847,34 98,00 6.262,19 2,00 313.109,53 100,00 

 

 

“QUADRO III-b” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/201/16, de 17/06/2016. 
 

Empreendimentos de demanda induzida classificados aguardando disponibilidade de recursos FEHIDRO/2016. 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida 
Valor Total do 

Empreendimento 

R$ % R$ % R$ % 

3 FP PM Cajatí Reestruturação do galpão de triagem utilizado pela COORECA 223.694,89 97,41 5.941,60 2,59 229.636,49 100,00 

3 FP PM Pariquera-Açu Implantação da Coleta Seletiva no Município de Pariquera-Açu 299.500,00 100,00 0,00 0,00 299.500,00 100,00 

 

 



 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 
Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730 

E-mail: comiterb@gmail.com 

                           

 5 

“QUADRO IV” DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/201/16, de 17/06/2016. 

 

Empreendimentos de demanda espontânea classificados aguardando disponibilidade de recursos FEHIDRO/2016. 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local Valor Indicado Contrapartida 

Valor Total do 

Empreendimento 

 

     R$ % R$ % R$ % 

7 FP PM Cananéia Projeto Executivo para execução de Galeria de Águas Pluviais 499.886,43 93,60 34.181,39 6,40 534.067,82 100,00 

7 FP PM Tapiraí 
Canalização de curso d'água para prevenção e defesa contra eventos 

hidrológicos – Trecho CN-F-a, trecho CN-F-b e trecho CN-F-c 
516.081,64 98,00 10.532,28 2,00 526.613,92 100,00 

7 FP 
PM Itapirapuã 

Paulista 
Canalização do córrego Camargo – Continuação da 2ª Fase 197.240,76 98,00 4.025,32 2,00 201.266,08 100,00 

4 FP 

Instituto AUÁ de 

Empreendedorismo 

Socioambiental 

Formação de produtores agroecológicos com sistemas agroflorestais de 

nativas 
284.902,20 90,00 31.655,80 10,00 316.558,00 100,00 

7 FP PM Cajatí 
Drenagem de águas pluviais na Rua Uruguai, no Bairro Barra do Azeite, 

Cajati/SP 
196.698,17 96,70 6.707,81 3,30 203.405,98 100,00 

7 FP PM Cajatí Drenagem de Águas Pluviais no Bairro Santa Rita, Na Bacia-H 196.049,26 96,70 6.694,59 3,30 202.743,85 100,00 

7 FP PM Registro Canalização do trecho do córrego do Jardim Alvorada 609.047,27 70,46 255.313,83 29,54 864.361,10 100,00 

 


